CÂillARA [{UI,IICIPAL DE ESTÂtlCh

- 11.\
lNDtcAÇAO No * JL'|2024

Estância, 14 de maio de 2024

Excelentíssimo Sen hor Presidente
O Parlamentar que desta toma iniciativa, em sintonia com o

Regimento lnterno e com a ciência da dispensa e outros procedimentos
normativos, após a audição ao pleno, indica ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, Gilson Andrade de Oliveira, que seja solicitado ao setor
competente da Administração Pública Municipal, a capinação e o
reparo/troca de lâmpadas queimadas, do Bairro São Jorge.

Justificativa:

Sr. Presidente,
Considerando que a limpeza urbana é um serviço essencial à

populaÇão, já que está diretamente ligada à saúde pública e ambiental,
além de íazer parle dos serviços inclusos no saneamento básico, dentre
os quais a capina e roça estão contempladas, pois são duas técnicas que
tem como objetivo a limpeza de áreas urbanas.

Ainda, atendendo a solicitação dos moradores da referida
localidade, entendo que a escassez de iluminação pública coloca em
risco a segurança dos moradores, dificultando a visibilidade e facilitando
ocorrências de roubos, furtos, entre outros.

Sendo assim, faz-se necessário que o poder Público Municipal
avalie a possibilidade junto ao órgão competente de executar esta
indicação.

Sala das Sessóes, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio
Legislativo Prefeito Pascoal Nabuco, Estância, í4 de maio de 2024.

,/ l/
ko,K^,

Verea
qu re Menezes
d ponente

Rua Gumercindo Bessa, S/N - Centro - Estâncià/SE - CEP 49.200-OOO - Tel. | (79) 3522-
2298

Fax: (79) 3522-3257
www.camarad ncia.se.qov.br

contato.cme@cam aradeesta ncia. s ê. qov. br

.!